- (a) §. 16. J. ibid.
- (b) fr. 2. pr. fr. 27. §. 5. D. 9. 2. „Domino damnas dare esto.“ fr. 11. §. 6. ibid. „Legis autem Aquiliae actio hero competit, hoc est, domino.“ fr. 11. §. 9. ibid.
- (c) §. 16. J. cit. fr. 33. §. 1. D. ibid. „In damnis, quae lege Aquilia non tenentur, in factum datur actio.“ Vergl. fr. 11. D. 19. 5.
- (d) fr. 11. §. 10. fr. 17. pr. D. 9. 2. Vergl. auch fr. 18. fr. 30. §. 1. ibid. — fr. 17. §. 3. D. 7. 1.

§. 637.

IV) *Iniuria* im weitern Sinne heißt im römischen Rechte alles, *quod non iure fit*, also jede widerrechtliche Handlung (§. 635.) Im engeren Sinne und zwar mit besonderer Beziehung auf die Ehre eines Menschen, wird darunter jede Handlung verstanden, wodurch die Ehre und der gute Ruf eines Menschen absichtlich (*animo iniuriandi*) verletzt wird (a).

- (a) pr. J. 4. 4. — fr. 1. pr. D. 47. 10. „Iniuria ex eo dicta est, quod non iure fiat: omne enim quod non iure

fit, iniuria fieri dicitur: hoc generaliter. Specialiter autem iniuria dicitur contumelia.“ fr. 5. §. 1. ibid. „Sane sunt quidam qui facere non possunt: ut puta furiosus, et impubes qui doli capax non est: namque hi pati iniuriam solent, non facere: cum enim iniuria ex affectu facientis consistat, consequens erit dicere, hoc, sive pulsent, sive convicium dicent, iniuriam fecisse non videri.“

§. 638.

Die Ehre eines Menschen kann verletzt werden sowohl durch Worte (mündlich oder schriftlich), als durch Handlungen. In jenem Falle ist die Ehrenkränkung eine Verbal= in diesem eine Realiniurie (a) und die eine, wie die andere, kann ihrer Größe nach, wobei immer auf die Verhältnisse des Orts, der Zeit und der Personen Rücksicht zu nehmen ist, eine leichte (*iniuria levis*) oder eine schwere (*iniuria atrox*) sein (b).

(a) fr. 1. §. 1. D. 47. 10. „Iniuriam autem fieri Labeo ait aut re, aut verbis: re, quotiens manus inferuntur: verbis autem, quotiens non manus inferuntur, convicium fit.“ §. 1. J. 4. 4.

(b) fr. 7. §. 7. ibid. „Atroce[m] iniuriam quasi contumeliosiore[m] et maiore[m] accipimus. §. 8. Atroce[m] autem iniuriam, aut persona, aut tempore, aut re ipsa fieri, Labeo ait. Persona atrocior iniuria fit, ut cum magistratui, cum parenti, patrono fiat. Tempore, si ludis, et in conspectu: nam Praetoris in conspectu, an in solitudine iniuria facta sit, multum interesse ait: quia atrocior est, quae in conspectu fiat. Re atrocem iniuriam haberi Labeo ait, [ut] puta si vulnus illatum, vel os alicui percussum.“ §. 9. J. ibid.

§. 639.

Die rechtlichen Folgen einer Injurie bestehen, in soweit sie hierher gehören, darin, daß der Beleidigte nach dem prätorischen Rechte die erlittene Injurie zu Gelde anschlagen und die Summe, nachdem sie der Richter nöthigenfalls nach billigem Ermessen moderirt hat, als Schadenersatz und Privatgenugthuung vom Injurianten zu fordern berechtigt ist (a).